
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG SÔNG CẦU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số: 70/KH-UBND Sông Cầu, ngày 30 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường Sông Cầu 

 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Sông Cầu lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025, căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UND ngày 05/3/2024 Công 

tác chuyển đổi số năm 2024;  

Được sự nhất trí của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Sông Cầu về việc 

xây dựng biểu trưng (logo) phường Sông Cầu nhằm mục đích sử dụng chính 

thức trong các hoạt động giới thiệu và quảng bá hình ảnh của phường trên tất cả 

các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội;  

Ủy ban nhân dân (UBND) phường Sông Cầu xây dựng kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường Sông Cầu, với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Chọn một thiết kế tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt về lịch sử, văn hóa, 

kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu trưng (logo) của phường Sông Cầu.  

- Biểu trưng (logo) sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thông 

tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng phát triển của phường; đồng 

thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc 

phòng của phường Sông Cầu.  

- Biểu trưng phải thể hiện được nét đặc trưng về truyền thống lịch sử, văn 

hóa của vùng đất và con người Sông Cầu trong công cuộc đấu tranh giải phóng 

dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; phản ánh điển hình những đặc trưng, hình 

ảnh tiêu biểu, nổi bật về thiên nhiên, lịch sử, văn hóa, con người Sông Cầu, 

mang đậm nét nhân văn, xây dựng và phát triển theo hướng công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa…  

- Qua cuộc thi khơi dậy niềm tự hào, truyền thống yêu quê hương, đất 

nước của Nhân dân phường Sông Cầu và phát huy tinh thần thi đua yêu nước.  

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức cuộc thi phải mang tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt 

chẽ và triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả 

tham gia; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo tính khách quan, khoa học, trung 

thực, chính xác và theo đúng quy định của pháp luật.  

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng mang bản sắc văn 

hóa, lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của phường; tác phẩm 
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dự thi cần đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về số lượng và chất lượng; 

tác phẩm dự thi phải mang tính truyền thống kết hợp với hiện đại, kiến trúc của 

biểu trưng phải đảm bảo tính nghệ thuật, sáng tạo, không sao chép dưới mọi 

hình thức.  

- Về hình thức: Biểu trưng (logo) là một tác phẩm mỹ thuật đạt được 

những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công 

chúng… thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, khái quát cao; có tính 

ứng dụng cao, thuận lợi cho việc thể hiện trên nhiều chất liệu và hình thức khác 

nhau. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI  

1. Chủ đề cuộc thi: Thiết kế biểu trưng (logo) phường Sông Cầu 

2. Đối tượng tham gia  

- Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm 

việc tại Việt Nam và kiều bào Việt Nam ở nước ngoài, không phân biệt tuổi tác, 

giới tính, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc thi (trừ các 

thành viên trong Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định cuộc thi).  

- Các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, nhà điêu khắc, thiết 

kế, họa sĩ, kiến trúc sư và những người am hiểu về nghệ thuật hội họa.  

3. Số lượng tác phẩm dự thi  

- Mỗi tác giả tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) phường Sông 

Cầu gửi không quá 02 tác phẩm.  

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo các yêu cầu quy định theo Thể lệ cuộc thi 

do Ban Tổ chức ban hành và không vi phạm thuần phong mỹ tục văn hóa dân 

tộc Việt Nam. 

4. Thời gian tổ chức cuộc thi  

- Thời gian phát động cuộc thi và nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành 

kế hoạch đến hết ngày 30/6/2024.  

- Cuộc thi chấm qua hai vòng: Vòng sơ khảo và vòng chung khảo.  

* Vòng sơ khảo: Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 10/7/2024, Hội đồng thẩm 

định tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo và xét chọn 05 tác phẩm đạt yêu cầu vào 

vòng chung khảo.  

- Từ ngày 11/7/2024 đến ngày 20/7/2024:  

+ Các tác giả có tác phẩm dự thi đạt yêu cầu thực hiện hiệu chỉnh tác 

phẩm theo ý kiến chuyên môn của Hội đồng thẩm định (nếu có) trong thời gian 

10 ngày, gửi về BTC Cuộc thi để trình Hội đồng thẩm định chấm điểm, xếp 

hạng và trao giải thưởng.  

+ Tổ chức giới thiệu trên Trang thông tin điện tử của phường 

(songcau.backancity.gov.vn) và Fanpage Facebook, Zalo Account (OA) của 
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phường Sông Cầu 05 tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo để tăng hiệu 

quả tuyên truyền cho Cuộc thi.  

+ Trưng bày lấy ý kiến Nhân dân về các tác phẩm và ý kiến các đồng chí 

lãnh đạo phường qua các thời kỳ.  

+ Mời các tác giả có tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo tham gia 

trình bày và thuyết minh tác phẩm trước Hội đồng thẩm định và Ban chấp hành 

Đảng bộ phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

* Vòng chung khảo: Từ ngày 21/7/2024 đến ngày 10/8/2024 

+ Hội đồng thẩm định chấm điểm vòng chung khảo để chọn ra các tác 

phẩm đạt giải tại cuộc thi.  

- Dự kiến từ ngày 11/8/2024 đến ngày 25/8/2024: Tổ chức Lễ công bố 

biểu trưng (logo) chính thức của phường Sông Cầu trên các phương tiện thông 

tin đại chúng và tuyên truyền trong Nhân dân trên địa bàn.  

5. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi  

- Ban tổ chức cuộc thi “Sáng tác biểu trưng (logo) phường Sông Cầu”  

- Địa chỉ: UBND phường Sông Cầu (Tổ 13, phường Sông Cầu, thành phố 

Bắc Kạn).  

- Hình thức nhận bài thi:  

+ Trực tuyến: Hồ sơ dự thi gửi qua hình thức file mềm (dữ liệu số), thông 

qua địa chỉ email: vpsongcau@gmail.com, Phiếu đăng ký tham gia cuộc thi 

(theo mẫu đính kèm), văn bản ủy quyền cho một cá nhân đứng ra đại diện (nếu 

là nhóm tác giả). 

+ Trực tiếp: Tác phẩm dự thi được in màu theo đúng Thể lệ cuộc thi, 

Phiếu đăng ký tham gia cuộc thi (theo mẫu đính kèm), văn bản ủy quyền cho 

một cá nhân đứng ra đại diện (nếu là nhóm tác giả). Gửi trực tiếp về UBND 

phường Sông Cầu, thông qua Ông Vũ Việt Hưng – Công chức Văn phòng – 

Thống kê;  SĐT: 0963.71.5678.  

6. Quy định về tác phẩm dự thi  

- Tác phẩm dự thi biểu trưng (logo) đảm bảo các điều kiện theo Thể lệ 

cuộc thi “Thiết kế biểu trưng (logo) phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn” do 

Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.  

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận Thể lệ của cuộc thi.  

7. Cơ cấu giải thưởng  

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận.  

- 01 giải nhì: 1.500.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận. 

- 01 giải ba: 1.000.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận. 



4 

 

- 02 giải khuyến khích: 500.000 đồng, kèm theo Giấy chứng nhận. 

- 01 giải tác phẩm được bình chọn nhiều nhất (tổng hợp thông qua lượt 

tương tác trên trang mạng xã hội của UBND phường): 500.000 đồng và giấy 

chứng nhận. 

Tác phẩm đạt giải Nhất cuộc thi sẽ được UBND phường Sông Cầu chọn 

làm biểu trưng (logo) của phường. Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, 

Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải, cơ cấu giải thưởng do Ban Tổ 

chức quyết định hoặc tiếp tục kéo dài thời gian dự thi; sau khi có ý kiến của Ban 

Thường vụ Đảng ủy và UBND phường.  

8. Ban Tổ chức cuộc thi: Do Chủ tịch UBND phường quyết định thành 

lập, thành phần gồm lãnh đạo UBND phường, các công chức chuyên môn có 

liên quan, mời các ngành, đoàn thể tham gia. 

9. Hội đồng thẩm định  

Dự kiến thành phần Hội đồng thẩm định như sau:  

- Mời lãnh đạo một số Ban xây dựng Đảng Thành ủy, phòng chuyên môn  

UBND thành phố, gồm: 

+ Đại diện Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Kạn. 

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy Bắc Kạn. 

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố Bắc Kạn.  

- Mời các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường cùng tham 

gia Hội đồng thẩm định. 

- Mời 01 chuyên gia có chuyên môn về nghệ thuật.  

III. KINH PHÍ  

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn ngân sách phường và các nguồn xã hội 

hóa khác.  

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân phường  

- Chủ trì, triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi; tham mưu chuẩn bị nội 

dung các cuộc họp liên quan đến cuộc thi, lễ phát động và tổng kết trao thưởng.  

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng đánh giá cuộc 

thi; ban hành Thể lệ và các quy định khác liên quan đến cuộc thi.  

- UBND phường phát hành thư mời tham gia cuộc thi thiết kế biểu trưng 

(logo) phường Sông Cầu đăng tải trên Trang thông tin điện tử của phường, phát 

thanh qua hệ thống loa, fanpage của phường và các trang mạng xã hội do đoàn 

thể quản lý; phát hành đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường; cung 

cấp tư liệu cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung liên quan đến 

cuộc thi.  
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- Thực hiện biên soạn tóm tắt đặc điểm lịch sử, văn hóa, con người, hình 

ảnh tiêu biểu của phường Sông Cầu làm thông tin cơ bản phục vụ cuộc thi.  

- Thường xuyên theo dõi quá trình diễn biến cuộc thi, tổng hợp báo cáo 

kết quả và tham mưu nội dung tổng kết, trao thưởng cuộc thi; chỉ đạo công chức 

chuyên môn chuẩn bị chu đáo trong việc thu nhận tác phẩm dự thi, lập mã số và 

sắp xếp lưu trữ tác phẩm đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; chuẩn bị chu 

đáo nội dung, các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn, lấy ý kiến 

bình chọn và thẩm định tác phẩm dự thi.  

- Liên hệ với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phòng Văn hóa – Thông tin 

thành phố để tranh thủ sự hỗ trợ về chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong 

quá trình triển khai cuộc thi.  

- Liên hệ một số trường Đại học, Cao đẳng chuyên ngành kiến trúc, mỹ 

thuật trong nước để thông báo rộng rãi cho các giảng viên, sinh viên tham gia 

cuộc thi.  

- Gửi tác phẩm được chọn đến Cục bản quyền để đăng ký bản quyền tác 

giả tác phẩm.  

- Chỉ đạo Công chức Tài chính – Kế toán lập dự trù kinh phí cuộc thi trình 

Chủ tịch UBND phường xem xét phê duyệt.  

- Chỉ đạo Công chức Văn phòng – Thống kê lập danh sách tập thể và cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện cuộc thi đề nghị Chủ tịch 

UBND phường kịp thời khen thưởng, động viên. 

- Tổ chức Lễ công bố biểu trưng (logo) phường Sông Cầu, gắn kết với 

việc tổ chức một sự kiện hoặc hoạt động kỷ niệm lớn của đất nước. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi do 

UBND phường và Ban Tổ chức cuộc thi giao.  

2. Công chức Văn phòng – Thống kê: 

- Theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, 

đơn vị, cán bộ công chức được UBND phường giao nhiệm vụ; báo cáo tiến độ 

thực hiện cuộc thi cho Lãnh đạo UBND phường để có hướng chỉ đạo kịp thời.  

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Thông tin phường kiểm tra các điều 

kiện về cơ sở vật chất phục vụ chấm chọn, thẩm định các tác phẩm dự thi.  

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức cuộc thi, Thể lệ cuộc thi và các văn bản có 

liên quan lên Trang thông tin điện tử của phường kịp thời, thường xuyên và đầy 

đủ để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường biết và tham gia cuộc thi.  

- Chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức chương trình công 

bố biểu trưng phường Sông Cầu.  

- Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định khen thưởng, cấp giấy 

chứng nhận cho các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi; tham mưu UBND phường 
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khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai 

tổ chức cuộc thi. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Văn hóa, thông tin) 

- Xây dựng nội dung phát thanh để kịp thời tuyên truyền, giới thiệu kế 

hoạch, nội dung, thể lệ cuộc thi để các tổ chức và cá nhân trong và ngoài 

phường biết và tham gia cuộc thi.  

- Liên hệ với Báo Bắc Kạn và các đơn vị truyền thông để đăng tải, giới 

thiệu các nội dung liên quan đến cuộc thi.  

- Liên hệ Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố quan tâm, hỗ trợ tuyên 

truyền trên cổng thông tin điện tử thành phố và thông báo rộng rãi về Kế hoạch 

và Thể lệ cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia cuộc thi. Liên 

hệ phòng cử đại diện tham gia Hội đồng đánh giá xét chọn biểu trưng phường 

Sông Cầu. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán  

- Tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí, vận động nguồn xã hội 

hóa để triển khai cuộc thi tiết kiệm, hiệu quả.  

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi; đồng thời tham gia đóng 

góp ý kiến cho những tác phẩm dự thi ở vòng chung khảo do phường tổ chức.  

6. Các tổ dân phố:   

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch, nội dung và thể lệ cuộc thi đến Nhân 

dân thông qua các buổi họp dân, trong các buổi sinh hoạt chi bộ… để thông tin, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn 

tham gia cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng (logo) phường 

Sông Cầu. Để cuộc thi đạt kết quả tốt, UBND phường Sông Cầu rất mong nhận 

được sự hưởng ứng nhiệt tình của các họa sỹ, các kiến trúc sư, các nhà điêu khắc 

trong và ngoài thành phố. Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- TT Thành ủy - UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Phòng VH-TT thành phố; 

- TT ĐU-HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UB MTTQ VN và các đoàn thể phường; 

Gửi bản giấy: 

- 21 tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Đức Dũng 
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